

Spravodajca mesta/2022/ročník XXIV/november/ č.22

TURZOVKA



Pripomenuli sme si Deň vojnových veteránov



Dátum 11. november symbolizuje deň v kalendári, keď bolo vo Francúzsku v roku 1918 o 11-tej hodine podpísané prímerie k ukončeniu prvej svetovej vojny.

Vojnové hrôzy zostali hlboko vryté do vedomia ľudí. Po jej skončení bol tento deň vyhlásený za medzinárodný deň vojnových veteránov. Počas neho si pripomíname hrdinstvo ľudí, ktorí padli na bojiskách svetových vojen za slobodu a mier.

Pri tejto príležitosti si 11. novembra o 11.00 hod. zástupcovia mesta, farského úradu a miestnej organizácie Jednoty dôchodcov uctili pamiatku padlých vojakov pri pomníku 1. svetovej vojny v areáli farského kostola Nanebovzatia Panny Márie v Turzovke. Pritomným sa prihovoril dekan farnosti PhDr. Ján Vrbata a primátor mesta JUDr. Ľubomír Golis, ktorí poukázali na hrôzy vojny.

Spomienkovej slávnosti sa zúčastnili študenti gymnázia, žiaci základnej školy a k príjemnej atmosfére prispel svojimi piesňami farský zbor Patrička. Keďže symbolom utrpenia vojakov vo vojnovom konflikte sa stal červený kvet vľicheho maku všetci prítomní ho mali

pripnutý na svojom oblečení.

Na záver spomienkovej slávnosti obetiam vojny primátor mesta položil k pomníku padlých veniec z poľných makov a prítomní zapálili sviečky na znak úcty a vďaky padlým a za zachovanie svetového mieru.



Svätomartinský lampiónový sprievod mestom

Je to neUVERITEĽNÉ! Toľko nadšených dospelákov, toľko nadšených detí na jednom mieste. Teda, nebolo to na jednom mieste. Bolo nás tóóóóóóóóóó, že sme vytvorili najdlhšieho a najtučnejšieho hada na svete.

Na samotnom začiatku však bolo NEOBYČAJNÉ divadlo. Bolo to totiž tieňové divadlo o svätom Martinovi. Potom čakal na deti veľký balík previazaný mašličkou. Nie, nebola v ňom Bambulka. Bol to balík od sv. Martina pre naše deti a boli tam húsky

na pekáci a napečené svätomartinské podkovičky, rožteky. Mňam! Všetko sme zjedli, vypili pripravený punč a vybrali sme sa hľadať sv. Martina v našom meste. Žiaľ, neprišiel. Nenašli sme ho. Možno o rok. To najdôležitejšie sme si ale odniesli všetci – skvelú atmosféru a výnimočnú náladu, tiež však posolstvo, ktoré po rokoch sv. Martin zanechal. Tým posolstvom je, aby sme mysleli na svojich blížnych a pomáhali tým, ktorí to potrebujú. Už teraz sa tešíme na lampiónový sprievod v roku 2023.

p. uč. Gabika, Janka a Zuzka

Sezónu tradičných bálov a plesov v meste Turzovka otvorí samospráva mesta

Mesto Turzovka už v týchto chvíľach pripravuje jubilejný 20. ročník reprezentačného plesu, ktorý sa bude konať 14. januára 2023.

Uvítací drink, slávnostné zahájenie plesu primátorom mesta Turzovky, odštartovanie večera úvodným valčíkom,

tanečné kroky pod taktovkou hudobnej skupiny ESO a mnoho iného vás bude čakať na mestskom plese, ktorý sa prvýkrát uskutoční v priestoroch spoločenskej sály v Predmieri.

Blížšie informácie o predaji vstupeniek vám poskytneme už čoskoro na t. č. 041/ 420 93 70 alebo 041/420 93 71.

Projekt „Rok na dedine plný tradícií a zvykov“ ide do finále

Ani sme sa nenazdali a o pár dní tu máme zase vianočné sviatky a tým aj koniec roka a víťanie opäť nového roka plného očakávaní a predsavzatí.

Presne takto nám pomaly končí aj realizácia projektu „Rok na dedine plný tradícií a zvykov“, SK/FMP/11b/07/029, ktorý je spolufinancovaný Európskou úniou, z prostriedkov Európskeho fondu regionálneho rozvoja ako aj štátneho rozpočtu v rámci Programu INTERREG V-A Slovenská republika - Česká republika 2014 - 2020 prostredníctvom ŽSK.

Projekt bol zameraný na tradície a zvyky našich predkov počas celého roka, ako sa slávili jednotlivé sviatky, aké zvyky mali prarodičia a naši predkovia. Dnes už sa môžeme o týchto zvykoch dočítať len v knihách a brožúrach, alebo nám ich pripomínajú v spomienkach naši starkí. Práve pripomenúť si tieto tradície nám pomohol projekt „Rok na dedine“. Hneď začiatkom apríla sme si pripomenuli tradíciu vynášania Moreny a zvyky s ňou späté. Vytvoril si Morenu a v sprievode ju hodiť do vody nám pomohli žiaci zo Starých Hamier z Českej republiky. V mesiaci jún sme vo Vychylovke v Múzeu kysuckej dediny zažili s deťmi zo Slovenskej a Českej

republiky zvyky späté s pálením hojany na sv. Jána. V mesiaci október sme si na pódiu v Šarkparku pripomenuli slávenie dožinkov a poďakovali za úrodu, ktorú nám dala naša matka Zem. Tieto zvyky na dedine počas tohto obdobia nám stvárnil folklórne skupiny z česko-slovenského pohraničia. Prostredníctvom trojdňového maratónu ochotníckych divadiel zo Slovenska a Čiech, sme sa vniesli do deja života našich predkov a hlavne starší sa v jednotlivých divadelných pásmach určite našli. Nezaobmedzeným vystúpením s pásmom „Plody mé zahrady“, bolo Divadlo Schod z Valašského Meziříčí.

Podujatia sa tešili vysokej návštevnosti, čo nás ako organizátorov nesmierne potešilo. Posledným maratónom podujatí venovaných tradíciám a zvykom na dedine budú vianočné zvyky. Dňa 24.11.2022 odštartujeme tvorivé dielne pre seniorov pod názvom „Vianočné zvyky na dedine“. V magickom dátume 12.12.2022 sa uskutoční seminár „Na tu svatu Viliju, a záverečným momentom bude realizácia podujatia „Zdravie, šťastie Beskydám sme prišli priat“, na ktorom sa dňa 16.12.2022 predstavia folklórne skupiny z česko-slovenského pohraničia. **Mgr. Lenka Kubíková**



Výlet klientov Dúhy do Čutkovskej doliny

Dňa 01.10.2022 zorganizovali lektorky Kurzu šitia, teda projektu „Čarovné pyžamko“, spoločný výlet pre účastníkov kurzu a ich rodiny, na ktorom sa zúčastnili aj naše klientky z Nízkooprahového denného centra pre deti a rodinu Dúha.

V tento deň sa všetci spoločne stretli v Čutkovskej doline v Ružomberku a „dievčatá“ s deťmi, či vnúčatami dostali šancu sa konečne navzájom vidieť, poznať a zabaviť sa. Napriek nepriaznivému počasiu, účastníci absolvovali krátku prechádzku po okolí a výborný obed. Neskôr nasledovala nádherná spoločná aktivita – zdobenie medovníčkov, pod vedením našej klientky M. Jozekovej. Potom sa všetci spoločne hrali rôzne hry, pri ktorých si užili veľa zábavy.

Sme veľmi radi, že sa mohli takto stretnúť ženy z rôznych miest a komunít, ktoré si mohli navzájom zdieľať svoje vzácné a neopakovateľné životy. Navzájom si vymieňali svoje skúsenosti, zručnosti a návyky.

Bolo to ako chvíľa vo vetre, dotkli sa navzájom a zasa sa rozleteli do svojich domovov - obohatené o zážitok, pozna-



nie, pochopenie voči iným.

Touto cestou by sme chceli všetkým poďakovať za účasť na tomto výlete a taktiež všetkým organizátorom a te-

šíme sa na ďalšiu spoluprácu.

Pracovníci Nízkooprahového denného centra pre deti a rodinu Dúha

Deti na návšteve Turzovskej televízie

3. 11. mali žiaci zo ZŠ s MŠ E. A. Cernana možnosť spoznať regionálne masmédiá a neobišli ani Mestskú televíziu v Turzovke.

Dozvedeli sa množstvo informácií o technike, ktorú používajú redaktori Turzovskej TV. V priestoroch lokálneho televízneho štúdia si vyskúšali zahlasovať správy z čítacieho zariadenia ku

kamere a vystupovať ako profesionálni hlásatelia. Nahliadli do zákulisia práce s textom, strihom obrazu a mixážou zvuku.

Mgr. Zuzana Michalisková



Vláčiky odchádzajú do svojho depa

Kto sa v detstve nezahral s modelmi vláčikov, prišiel o veľa, no mal však možnosť navštíviť výstavu, ktorá bola nainštalovaná viac ako mesiac v priestoroch Kultúrneho domu R. Jašíka v Turzovke.

Vyrobiť koľajisko nie je jednoduchou a lacnou záležitosťou. Preto chceme vyjadriť svoje poďakovanie modelárom a najmä Kysuckému múzeu v Čadci, ktorí nám výstavu vláčikov zapožičali.

Odmenou za výstavu bol neustály záujem návštevníkov o koľajiská, na ktorých vlaky. Hlavnou myšlienkou bolo potešiť deti materských a základných škôl, malých i veľkých, čo sa i mestu Turzovka podarilo.

Výstavu si prišlo pozrieť viac ako 700 návštevníkov rôznych vekových kategórií.



Z Fondu na podporu umenia boli zakúpené ďalšie nové knihy

Mestská knižnica zakúpila ďalších 75 nových kníh v sume 934,10 € z Fondu na podporu umenia. V našej knižnici pribudli tieto tituly.

Beletria pre dospelých: Dušan Dušek - Kufor na sny, Trish Doller - Na vlnách, Stefania Auci - Floriovcí: Nekoronovaní králi Sicílie, Úpadok kráľov Sicílie, Rozkvet impéria, Valeria Bowmanová - Paholok a ja, Dominik Dán - Tajomný závoj, Mačacia stopa, Nevieš dňa nevieš hodiny, Emily D. Beňová - Kým nás pravda nerozdelí, Michaela Ella Hajduková - Kráľovna krvi, Silvia Bystričanová - Tu som doma, Lucinda Rileyová - Záhľadné vraždy v internáte, Levanduľová záhrada, Olivovník, Jana Pronská - Ohrdnuté srdce, Elle Kennedyová - Riziko, Mary Baloghová - Splnený sen, Ivana Ondriová - Opýtaj sa Boha, Francine Riversová - Dielo Majstra, Istý ako úsvit, Ozvena v zime, Lucia Sasková - Utajená.

Náučná literatúra pre dospelých: Donna K. Maltese - Menej strachu, viac modlitby, Aktivity pre školský klub detí 2, Aktivity pre školský klub

detí 1, Hry v materskej škole, Mária Bujalková - Terminologia medica latina, Veľké myšlienky: Medicína, Daniela Ostatníková - Autizmus, Zdravie bez liekov, Zdravé črevo a trávenie.

Beletria pre deti: Sarah J. Maas - Koruna temnoty, Zrozená ohňa, Trón zo skla, Thomas C. Brezina - Prípad pre teba a Tigri tím Volanie zlatej sovy, Pete Johnson - Ako sa dopracovať k dokonalým rodičom, Bing - To je Bingov svet, Jeff Kinney - Denník odvážneho bojka: Veľká šanca, Príbehy pre 1 ročné deti, Rozprávky pre všetky labky, Labky chránia prírodu, Max Lucado - Deti kráľa, Moje prvé čítanie - Rozprávky z dvora, Ludmila Podjavorinská - Ako sršeň mušku zachránil, Peter Nrázek - Príbeh elektriny, Nové 5 minútové rozprávky Labková patrola.

Náučná literatúra pre deti: Mám 1 rok - Spoznávam zvieratá, Albi - Lesné zvieratká, Človek a príroda, Slovensko, Betlehem 3D, Adventný kalendár, Hasič, Príbeh auta, 100 hier pre štvorročných, Emilia Dziubaková - Rok v lese, Aktivit pre najmenších, Úžasná háveď, Hmyz a pavúky.



V utorok 6. decembra príde Mikuláš

Mesto Turzovka pozýva všetky deti pred Kultúrny dom R. Jašíka v utorok 6. decembra od 11.00 hod. na stretnutie s Mikulášom.

Príde spolu s anjelmi a možno

i čertmi, aby deti pozdravil a za dobré správanie a známky ich aj odmenil. Od 15.00 hod. sa môžu deti zabaviť na mikulášskej diskotéke v klube kultúrneho domu.

Jašíkove dni

Začiatok mesiaca december už tradične v našom meste patrí spomienke na rodáka, spisovateľa Rudolfa Jašíka, ktorý sa narodil 2. decembra 1919.

Pri tejto príležitosti pripravilo mesto Turzovka podujatia, na ktoré vás srdečne pozýva:

1. december - 31. január 2023
Perom, štetcom, farbami i tušom - výstava ilustrácií Janky Belkovej

1. december o 9:00 a 10:00 hod.
Literárne tajomstvo - autorská beseda Janky Belkovej pre žiakov ZŠ

1. december o 14:30 hod.
Čierne a biele kruhy - tvorivé dielne písaného slova z diel Rudolfa Jašíka

2. december o 10:00 hod.
Pietna spomienková slávnosť pri pamätnej tabuli Rudolfa Jašíka

Spravodajca mesta/november/č.22/2022/ročník XXIV

TURZOVKA



Spravodajcu mesta Turzovka vydáva Mesto Turzovka, Stred 178, 023 54 Turzovka, IČO: 00314331, ako neoddeliteľnú prílohu Týždenníka Kysuce. Vychádza dvakrát za mesiac. Registrácia: EV 5765/19. Šéfredaktor: MUDr. Viera Belková, redakčná rada: JUDr. František Mravec, Mgr. Agáta Machovčáková, Mgr. Ján Schütz